*На правах рукописи*

Касавина Надежда Александровна

**Экзистенциальный опыт как проблема философии
и социально-гуманитарных наук**

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

доктора философских наук

Специальность 09.00.08 – философия науки и техники

Москва - 2017

Работа выполнена в Центре изучения социокультурных изменений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии РАН

**Научный консультант:**

Лапин Николай Иванович – доктор философских наук, профессор, член-корреспондент РАН, руководитель Центра изучения социокультурных изменений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии РАН

**Официальные оппоненты:**

Микешина Людмила Александровна – доктор философских наук, профессор кафедры философии ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет», профессор

Губман Борис Львович – доктор философских наук, профессор, заведующий кафедрой философии и теории культуры ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»

Губин Валерий Дмитриевич – доктор философских наук, профессор, декан философского факультета ФГБОУ ВО «Российский государственный гуманитарный университет», заведующий кафедрой истории зарубежной философии

**Ведущая организация:** Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», Школа философии, Факультет гуманитарных наук

Защита состоится 12 декабря 2017 г. в «\_\_» часов на заседании диссертационного совета Д.002.015.03 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1. Зал заседаний Ученого совета. С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН (<http://www.iph.ras.ru/dissertations.htm>).

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат философских наук

Труфанова Е.О.

## **Общая характеристика диссертации**

### **Актуальность темы исследования**

Опыт принадлежит к числу категорий в философии, получивших множество толкований и не только не утративших своей значимости, но требующих дальнейших исследований. Это определяется динамикой методологических ориентиров в понимании сущности сознания, познания, знания и обоснования его достоверности, то есть тех понятий, с которыми опыт находится в системном единстве; с новым этапом в понимании рациональности, с существенным переосмыслением субъекта познания. В этой связи особую актуальность обретает экзистенциальный ракурс опыта, отражающий влияние экзистенциальной философии, которая выразила специфику человеческого существования и способствовала возникновению гуманистических витков в социально-гуманитарных науках.

Современное понимание человека характеризуется вниманием к ценностным и смысложизненным аспектам его бытия. Исследовательский интерес к специфике экзистенции обусловлен общим процессом гуманизации знания. В этом смысле исследование феномена экзистенциального опыта значимо для понимания всего многообразия человеческого познания, деятельности и общения. Понятие экзистенциального опыта в современной литературе все отчетливее обретает статус междисциплинарной категории, изучение которой связано с формированием целостного видения природы и исторического развития человека.

Выявление экзистенциального содержания опыта позволяет обогатить философское понимание опыта вообще. Феномен опыта требует переосмысления в духе неклассической традиции, которая уходит от понятия абстрактного гносеологического субъекта и стремится понять субъекта в единстве трансцендентальных и эмпирических характеристик. В этой связи в новой интерпретации нуждается единство опыта и экзистенции, т.е. экзистенциальный опыт, который необходимо рассматривать как базовую универсалию культуры и категорию, объединяющую различные виды опыта и схватывающую их как частные проявления экзистенциальной природы человека.

Теоретическая актуальность диссертационного исследования состоит в обнаружении методологической лакуны в анализе экзистенциального опыта. То фактическое функционирование и описание фрагментов экзистенциального опыта, которое имеет место в гуманитарных и социальных науках и искусстве, еще не представляет теоретической основы для формирования философской категории. Интерпретация экзистенциального опыта в экзистенциальной философии и феноменологии нуждается в дополнении для ее использования в конкретных практических исследованиях. Вместе с тем, частое использование этого термина, в том

числе и в социально-гуманитарных науках, вызывает необходимость его современной концептуализации, а также установления различия и преемственности между философскими и конкретно-научными исследованиями.

Социально-практическая актуальность исследования связана с возрастанием роли экзистенциального опыта в современных социальных, культурных и мировоззренческих процессах. Компоненты экзистенциального опыта могут рассматриваться как источник культурного синтеза в эпоху «антропологической катастрофы» и кризиса постмодерна, когда ситуации неопределенности и изменчивости могут находить позитивное разрешение через обращение к смысложизненным ценностям как горизонту относительной стабильности. В этих условиях важной задачей является изучение внутриличностных ресурсов человека, которые он может мобилизовать для адаптации к быстро меняющимся условиям его жизнедеятельности, для преодоления кризисных ситуаций существования путем совершенствования своих знаний и умений, развития волевых, креативных, коммуникативных, нравственных качеств. Эти ресурсы в значительной степени раскрываются с помощью понятия «экзистенциальный опыт», выражающего пройденный человеком путь личностного становления, разрешения фундаментальных проблем существования.

Таким образом, актуальность исследования, определяющая его новизну, включает следующие взаимообусловленные ракурсы: во-первых, термин «экзистенциальный опыт» концептуализируется в контексте философии и социально-гуманитарных наук; во-вторых, понятие экзистенциального опыта дает основу для выявления и анализа методологических изменений в гуманитарных науках; в-третьих, обнаруживаются новые условия, способы и перспективы влияния экзистенциальной философии на современное философское и научное знание; в-четвертых, предлагается мировоззренческая альтернатива пессимистическому и нигилистическому осмыслению социальных и личностных рисков.

**Научная проблема** исследования формулируется как ответ на ситуацию разрыва между трактовкой экзистенциального опыта в экзистенциальной философии и соответствующими эмпирическими результатами, накопленными в социально-гуманитарных науках. Аналитическая ревизия наличных теоретических ресурсов и их разработка в направлении философской категоризации термина «экзистенциальный опыт» призвана дать методологическую основу для междисциплинарного синтеза в данной области, в том числе для проектирования и конструирования новых когнитивных и социальных практик.

### **Степень научной разработанности проблемы**

Основная проблема диссертационного исследования поставлена автором, насколько известно, впервые, хотя предпосылки для ее постановки имеются в истории философии и конкретных наук.

Рассматривая становление проблемы исследования, необходимо отметить значение имплицитных контекстов экзистенциальной проблематики в истории философии, а также философского понятия «опыт», которое оказало влияние на понимание его экзистенциальных оснований.

История античной и средневековой философии<sup>1</sup> включает работы, в которых содержится изложение особенностей экзистенциального становления через призму передачи автором собственного пути личностного развития (Эпиктет «В чем наше благо?», Марк Аврелий «Наедине с собой», Аврелий Августин «Исповедь»).

Традиционно опыт трактовался в философии как форма чувственного познания. Наибольший вклад в такое понимание опыта внесла английская эмпирическая философская традиция, берущая начало от Ф. Бэкона. В связи с идущей параллельно рационалистической критикой, классическая эмпирическая концепция опыта, трактующая его в большей степени как результат пассивного восприятия человеком внешнего мира, была признана слишком узкой. Дальнейшая разработка проблемы опыта связана с трудами И.Н. Тетенса, К.Л. Рейнгольда, И. Канта и других представителей немецкой классической философии. Отсюда возникает представление об опыте как рассудочном единстве чувственного многообразия, которое, продолжая линию Р. Декарта, выводит за пределы опыта как источника науки внепознавательные (социальные, моральные, религиозные) контексты.

Однако при более обстоятельном рассмотрении и у представителей классической философии (в целом противопоставлявших познание и переживание, науку и нравственность) в той или иной форме обнаруживается обращение к роли экзистенциальных переживаний в опыте. Оно касается восприятия, представления, поведения и других его составляющих (примером такого обращения является философия аффектов Д. Юма, которая связана с поиском неотъемлемых, фундаментальных оснований человека и человеческого существования).

В более явной форме обращение к экзистенциальным контекстам опыта проявляется, начиная со второй половины XIX века, когда опыт стал рассматриваться в пространстве культурного, духовно-нравственного сознания, выражения в языке и в других системах значений.

В XX веке значение термина «опыт» существенно расширяется. Философия обратилась к поиску того, что представляет собой не сенсуалистически трактуемый опыт, но опыт в его универсальных и, в частности, духовных измерениях. Все более утверждается влияние на опыт положения человека в мире и значимость специфически человеческого

---

<sup>1</sup> Латентное развитие экзистенциальной проблематики в восточной философии представляет собой самостоятельный ракурс исследования и требует отдельного изучения.


[…]

21. К позитивной онтологии человека (О новой книге Ю.М. Резника «Феноменология человека: Бытие возможного») // Личность. Культура. Общество. 2017. Т. XIX. Вып. 1-2. № 93-94. С. 235-238.

#### **Другие публикации по теме диссертации:**

1. Проблема веры в контексте принципа доверия субъекту познания // Гуманитарные исследования. 2007. № 1 (21). С. 5-10.
2. Роль неявного знания в познавательной деятельности человека (в связи с динамикой эпистемологических ориентиров) // Общие проблемы философии науки (авторский курс для аспирантов) / под ред. проф. Ю.А. Ющенко и проф. П.Л. Карабущенко. Астрахань: Астраханский государственный технический университет, 2006. С. 78-89.
3. Аксиологические аспекты веры // Философия и культура. 2008. №2. С. 43-60.
4. Смысл, ценность и вера как дискурсивные основания адаптации и развития человека в гуманистической психологии и теологии // Ценностный дискурс в науках и теологии. Рос. акад. наук, Ин-т философии, рос. гос. гуманитар. ун-т; Отв. ред. И.Т. Касавин и др. М.: ИФРАН, 2009. С. 201-210.
5. Вера как базисная открытость миру. Феномен доверия // Феноменология культуры: уникальное и универсальное: сборник трудов научной школы д.ф.н., проф. Л.В. Щегловой / отв. ред. Н.Р. Саенко, Н.Б. Шипулина. Волгоград: Царицынская полиграфическая компания, 2008. С. 38-47.
6. Экзистенциальный опыт: социально-эпистемологический анализ // Социальная эпистемология: идеи, методы, программы / Под ред. И.Т. Касавина. М.: Канон+, РООИ «Реабилитация», 2010. С. 179-192.
7. Вера традиционная и разумная: экзистенциальная ситуация Филипа Кэри // Экзистенциальный опыт и когнитивные практики. М.: Альфа М, 2010.

8. Разум, аффекты, экзистенция (размышления о философии Д. Юма) // Материалы конференции «Д. Юм и современная философия». М.: ИФ РАН, 2011. С. 46-51.
9. Точки роста в социально-гуманитарных науках: уроки экзистенциальной философии // Мышление ученого вчера и сегодня / Под ред. Л.А. Марковой. М.: Альфа-М, 2012. С. 160-176.
10. От теории к технологии (на примере экзистенциальной психотерапии) // Общество. Техника. Наука. На пути к теории социальных технологий / Под редакцией И.Т. Касавина. М.: Альфа-М, 2012. С. 260-280.
11. Теория социальных технологий: возможности и границы // Общество. Техника. Наука. На пути к теории социальных технологий / Под редакцией И.Т. Касавина. М.: Альфа-М, 2012. С. 14-47. (В соавторстве).
12. Д. Юм, Б. Паскаль, Л.Н. Толстой: рациональные и аффективные коллизии экзистенции // Д. Юм и современная философия / Под ред. И.Т. Касавина. М.: Альфа-М, 2012. С. 173-182.
13. Вера как опыт существования // Рефлексии. Журнал по философской антропологии. Волгоград, 2012. № 1(5). С. 52-65.
14. Многообразие культуры и кризис идентичности // Диалог культур в условиях глобализации: XII Международные Лихачевские научные чтения, 17-18 мая 2012 г. Т.1: Доклады. СПб.: СПбГУП, 2012. С.304-305.
15. Наука и искусство: субъективное измерение знания // Эпистемология в XXI в.: Новые книги, справочные материалы, рецензии и обзоры (2000-2011). М.: ИФ РАН, 2012. С. 132-138.
16. «Собирание» экзистенциального опыта // Человек, субъект, личность в современной психологии. Материалы международной конференции, посвященной 80-летию со дня рождения А.В. Брушлинского. Т.1. / Отв. ред. А.Л. Журавлев, Е.А. Сергиенко. М.: Изд-во «Институт психологии РАН», 2013. С. 401-405.
17. Nadezda Kasavina. The basic character of existential experience // Proceedings of the 23rd World Congress of Philosophy, Athens, Greece, Section of Existential Philosophy. Athens, 2013. С. 328.
18. Nadezda Kasavina. The basic character of existential experience // Philosophy: Theory and Practice/ Russian Academy of Sciences/ Ed.: V. Sharova, E. Trufanova, A. Yakovleva. Moscow: ИФ РАН, 2013. С. 148-152
19. Экзистенциальный выбор и данности существования // Человек перед выбором в современном мире: проблемы, возможности, решения: Материалы Всероссийской научной конференции 27-28 октября 2015 г., ИФ РАН (Москва). В 3 т. Т.1. / Под общ. ред. М.С. Киселевой. М.: Научная мысль, 2015. С. 66-73.

20. Фундаментальные ценности цивилизационного выбора России // Россия на пути консолидации: Сборник статей. СПб.: Нестор-История, 2015. С. 7-60. (Соавторы: Н.И. Лапин, Л.А. Беляева).
21. Экзистенция и наука // Социальная философия науки. Российская перспектива: монография / под ред. чл-кор. РАН И.Т. Касавина. Москва: КНОРУС, 2016. С. 235-247.
22. Касавина Н.А. Наука в контексте вторичной модернизации России // Социальная философия науки. Российская перспектива: монография / Под ред. И.Т. Касавина. Москва: КНОРУС, 2016. С. 275-278.
23. Неизбежность трагического // Дерзновения и покорности Льва Шестова: Сборник научных статей к 150-летию со дня рождения философа / Отв. ред. А.А. Ермичев. СПб.: РХГА, 2016. С. 48-55.
24. Касавина Н.А. Экзистенциальный опыт: отчаяние и надежда // Философские науки. 2016. №10. С. 51-64.
25. Nadezhda A. Kasavina. From Theory to Technology: The Case of Existential Psychotherapy // Russian studies in philosophy. 2017. Vol.54. Pages: 74-84.