ОТЗЫВ

официального оппонента доктора философских наук, профессора Микешиной Людмилы Александровны на диссертационное исследование Касавиной Надежды Александровны «Экзистенциальный опыт как проблема философии и социально-гуманитарных наук», представленное на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники

Актуальность темы исследования Н.А. Касавиной в полной мере подтверждается тем, что категориальный аппарат философии познания за последние десятилетия конца прошлого – начала нового века претерпел существенные изменения и требует как их критического и содержательного осмысления, так и дальнейшего развития. Прежде всего необходимо отметить высокую актуальность темы. Назревшая сегодня необходимость исследования темы экзистенциального опыта в философском и гуманитарном знании тесно связана, по крайней мере, с двумя базовыми проблемами развития философского знания: с новым этапом исторически меняющегося понимания рациональности, с существенным переосмыслением субъекта познания в неклассической эпистемологии, а также активное обращение к изучению природы социально-гуманитарных наук. Современной философии науки и эпистемологии предшествовал длительный процесс внедрения в понимание как естественнонаучного, так и социально-гуманитарного познания идеи предельно абстрактного, трансцендентального субъекта как главного условия получения истинного знания. Классический гносеологический подход позволил существенно продвинуться в развитии всех форм познавательной деятельности, выработать конкретные формы методологии научного исследования и обоснования знаний, что подтверждает его значимость и необходимость. Но имея столь значимое, развиваемое в веках абстрактно-гносеологическое основание, сегодня возможно и необходимо переходить к следующему, более трудному этапу – приближению философии к реальному познанию, для чего необходимо понизить степень абстракции субъекта научного познания, оставаясь при этом в сфере философии и не переходя к психологическим или социологическим параметрам субъекта. Это лишь узаконит тот факт, что сегодня в ходе анализа философии и эпистемологии научного познания во многих случаях добавляются качества и свойства, существенно обогащающие субъекта познания, в том числе его экзистенциального опыта.

Последние десятилетия все больше обсуждают не столько соотношение категорий субъекта и «жизненного мира», сколько актуальную проблему современного информационного общества – место и роль «живого знания» эмпирического субъекта в развитии и трансформации этого общества. В известном документе – Манифесте «К обществам знания» (2005 год), разработанном десятками ученых мира – социологов, философов, историков,

разработанном десятками ученых мира – социологов, философов, историков, экономистов, культурологов, политиков и др., среди многих высоко значимых идей главенствует идея «живого знания» человека. Информатизация существенно «повысила в цене» знание, не поддающееся формализации, основанное на опыте, интуиции, способности к ориентации, самоорганизации и нахождению общего языка, – знание, приобретаемое в общении, «рассеянное» (Ф. Хайек) в повседневной культуре, экономике и бесконечно многообразной деятельности конкретных людей. «Живое знание» в соединении с высокой степени креативностью эмпирического субъекта сможет существенно дополнить и обогатить научное мышление его когнитивно-инструментальную рациональность. Разумеется, это рождает многие новые проблемы в организации и осуществлении когнитивных и обучающих процессов, но сам факт – приближения предельной абстракции «субъект» к эмпирическому субъекту и реальному процессу познания – ставит особые теоретические задачи перед современной эпистемологией, философией в целом

Сегодня у эпистемологии, пришедшей на смену абстрактной гносеологии, принципиально иная и более сложная задача – не столько осуществить предельную гносеологическую абстракцию, приближаясь к трансцендентальному уровню, сколько выявить и оправдать формы и результаты необходимого присутствия субъекта в реальном, в том числе научном знании, его структурных и операциональных компонентов, представить это в категориях философии познания. Изменилось само представление о трансцендентальности знания (сознания в целом), особенно в применении к неформализуемому, нестрогому, ценностно нагруженному, во многом метафорическому, обращенному к человеку, его ценностям социально-гуманитарному знанию.

Именно в этом новом и важном контексте осуществлено исследование экзистенциального опыта субъекта в диссертации Н.А. Касавиной. В историческом экскурсе о состоянии изученности проблемы экзистенциального опыта в социальных и гуманитарных науках в работе представлен зрелый, предельно обстоятельный охват историко-философского и современного материала, прежде всего, по проблемам экзистенциального опыта, который не только изложен (с. 28-50), но в течение исследования существенно переосмыслен, критически оценен, а главное – представляет во многом новое видение и теоретически результативные подходы к заявленной теме. Обсуждается необходимость изменения уровня абстракции субъекта неклассической эпистемологии с целью приближения к многообразию научного знания, реальному познанию в целом, оставаясь при этом в сфере философии и не переходя к психологическим характеристикам субъекта. Необходимо учитывать, что человек познающий обладает системой ценностей, не только обыденным, но и специализированным знанием, вписан в культурно-исторические и социальные отношения. Обосновывается, что реконструкция социально-гуманитарного научного познания не может

ограничиваться предельными абстракциями, трансцендентальным «сознанием вообще», она осуществляется, исходя из разных оснований, представлений и целей субъекта, в частности, из жизни как «жизнеосуществления» и «жизненного мира», а также на основании экзистенциально ориентированного опыта и подхода в эпистемологии (с. 58-70).

Исследование экзистенциального опыта опирается не только на новые результаты в эпистемологии и философии науки, но, что особенно значимо, непосредственно на результаты развития социальных, в частности психологии (с. 177), социологии (с. 203), гуманитарных наук в целом (с. 235 – 241), где это движение достигло высокого уровня. Важнейшие источники разработки социально-гуманитарных понятий, изучение их специфики – это не только собственно научный и историко-научный материал, но и обращение к различного типа собственно философским концепциям.

Автор принципиально исходит из того, что необходимо исследовать экзистенциальный опыт не только как феномен индивидуального существования и развития личности, субъекта познания, но и как социокультурного явления, представленного в художественной деятельности, в артефактах и социальных объективациях. В современном развитии понятия «опыт», что стало предметом особого внимания (например, в монографии Ф. Анкерсмита «Возвышенный исторический опыт», 2007), экзистенциальный опыт субъекта с необходимостью становится базовым предметом философии в целом, не ограничиваясь собственно экзистенциальной философией, опыт которой учтен, но «мода» на которую как бы проходит. Сегодня очевидно, что сознание и его репрезентации не могут существовать без особого – экзистенциального опыта как основы сознания всех уровней. Необходимо «реанимировать» это понятие, напомнить, что опыт – это философская категория, в особенности в его экзистенциальной форме и понимание этого автором диссертации делает ее тему предельно актуальной и значимой для изучения философии и методологии социально-гуманитарного знания.

Существенно, что экзистенциальный опыт в диссертации исследован как спонтанное личное переживание, но на основе культурно-исторического, смысложизненного поиска. В очередной раз считаю необходимым подчеркнуть, что современная эпистемология нуждается в категории субъекта, как целостности, «содержащей в себе все», не только когнитивные, логико-гносеологические, но и экзистенциальные, культурно-исторические и социальные качества, участвующие в познании. Иными словами, целостного человека, замененного «частичным» гносеологическим субъектом в традиционной теории познания, необходимо на новом уровне вернуть в современную философию, сочетающую абстрактно-трансцендентальные и экзистенциально-антропологические компоненты. В этом контексте оценка

значения и своевременности данного диссертационного исследования существенно возрастает.

В работе активно освоен позитивный опыт различных, в том числе отечественных, философских направлений, типов философствования и полностью отсутствует критически-поучающий подход, оценивающий проблемы экзистенциального опыта с позиций "единственно правильной и научной" доктрины. Осуществляется взвешенный методологический синтез и взаимопроникновение проблем философии науки и истории науки, уточнение их дисциплинарного статуса, а также давно назревшее осмысление изменений, происшедших в гуманитарных сферах научного знания. Исследуется экзистенциальная форма коммуникации и связанный с ней процесс объективации переживаний, выступающий важнейшим механизмом становления экзистенциального опыта.

При решении трудной задачи для рационального изложения сложных проблем, приведения в систему обширной и разнообразной проблематики Касавиной Н.А. удалось текст и структуру диссертации сконструировать очень рационально, что представляется несомненным достоинством работы. Можно особо отметить богатство освещения имеющихся в мировой литературе взглядов, позиций, точек зрения по затронутым в работе вопросам экзистенциального опыта (например, с. 245 – 254). Причем дело не только в энциклопедичности охвата их, но в исследовании достаточно лаконично и почти всегда очень содержательно и точно раскрывается суть различных взглядов и подходов. При этом они ставятся в исторический контекст и к тому же в большинстве случаев сопровождаются аналитическим комментарием. В целом автор старается в первую очередь найти позитивное содержание и историко-культурное оправдание исследуемых проблем, а уж затем критически осмысливает и негативные моменты.

Исследование в полной мере укоренено в европейской философской традиции и реализуется историко-философский подход к проблеме дальнейшего развития базовых категорий субъекта, объекта, особенно к экзистенциальному опыту, до сих пор недостаточно развитой и осмысленной категории в современном общепhilosophическом контексте. Существенно преодолевается традиционное понимание социально-гуманитарного знания как «ненауки», поскольку оно не следует «единому естественнонаучному методу». в его позитивистском толковании по образу и подобию естественных наук (с обязательным математическим аппаратом). Соответственно само понятие опыта исследуется в контексте философских концепций, реалий культуры, художественных произведений, а также социально-гуманитарных форм коммуникации.

Долгое время представлялось очевидным, что опыт в науке, прежде всего, является эпистемологическим понятием, отождествляемым с «практикой» в естествознании. В диссертации обосновано, что опыт - это в полной мере проблема общепhilosophическая, требующая экспликации его

собственного теоретико-познавательного содержания, его роли в истории философии в целом, в развитии эпистемологических идей и концептов. Поэтому очень важно утверждение диссертанта о том, что осуществлен экзистенциальный поворот в социально-гуманитарных науках в целом становится очевидной гуманизация науки и натурализация экзистенции. В этом контексте несомненной новизной является предложенное в диссертации понимание и рассмотрение различных видов *веры* в экзистенциальном опыте (глава 3).

Таким образом, в целом в диссертации достигнуты обозначенные цели и решение поставленных задач исследования в ходе движения от выявления природы и этапов развития понятия экзистенциального опыта в научном познании в целом, но особенно в социально-гуманитарном знании. Не вызывает сомнений масштабность привлеченного материала и новизна предложенных автором обоснованных решений проблем развития эпистемологии, философии социально-гуманитарных науки в целом и конкретного понятия экзистенциального опыта в особенности. Существенно и глубоко на основании собственных теоретических и методологических подходов представлены и проработаны базовые понятия современной философии науки, особенно учение о природе экзистенциального опыта и специфике социально-гуманитарного познания. Работу отличает глубина и смелость, новизна в постановке проблем и обстоятельность поисков и решений как существующих, так и поставленных заново, иногда впервые, как роль экзистенциального опыта в научном познании в целом. Обстоятельность, оригинальность и обоснованность теоретических проблем, вводимых принципов и понятий на протяжении всего исследования существенно подкреплены содержательными выводами в конце каждого параграфа и главы, как и в конце диссертации.

Вместе с тем необходимо указать на имеющие место в тексте диссертации недостатки и спорные суждения, связанные с дальнейшим развитием обсуждаемых проблем и подходов:

1. При столь богатом и ярком анализе экзистенциального опыта явно недостает предпосланного рассмотрения общего понятия «опыт», тем более, что оно также изменилось и обогатилось в контексте методологии различных наук, в целом философии познания и эпистемологии в последние полвека.

2. В работе терминологически четко не различаются общая теория познания - классическая гносеология, с предельно абстрактным трансцендентальным субъектом, которая существует и всегда будет существовать в истории философии, - и современная неклассическая эпистемология, где снижен уровень абстракции субъекта, его трансцендентности, и форм знания (некоторое множество эпистемологий, возникших сегодня). Именно последняя форма эпистемологии в центре внимания Н.А. Касавиной как исследователя экзистенциального опыта субъекта, что и обеспечило успех диссертации.

3. Несомненным достоинством работы является исследование экзистенциального опыта субъекта в контексте феномена и понятия **веры**. Однако, рассматривая «когнитивный ракурс веры» и привлекая художественную литературу, диссертант, к сожалению, не учитывает известный опыт рассмотрения этой проблемы в философской и методологической литературе, в частности, в научных исследованиях при введении парадигмы, а также научных конвенций. Особенно значима роль разумной веры в процессе получения образования, когда она с необходимостью включается в методику обучения как «доверие» обучающему. Как известно, дискуссия о роли доверия и разумной веры на этом этапе формирования экзистенциального опыта исследована в работах Л. Витгенштейна («О достоверности», 1969) и Н. Малкольма (1987).

4. В тексте имеет место излишняя, как представляется, детализация материала и проблем при объяснении экзистенциального опыта, особенно в главе 1, где многостороннее рассмотрение проблемы предстает своего рода «аналитическим обзором» источников, что «удваивается» ссылками и сносками.

Эти замечания существенно не снижают оценку результатов работы, ее общетеоретические и философские значительные научные достижения. Н.А. Касавина как исследователь решает масштабные задачи развития современной эпистемологии и, что особенно актуально и значимо, природы социального и гуманитарного знания во всем богатстве базовых средств и проблем этих областей знания, обосновывая фундаментальное значение экзистенциального опыта. Основные идеи исследования хорошо апробированы – по теме диссертации опубликовано 48 работ, в том числе 1 авторская монография и 1 коллективная монографии; 21 статья в журналах по списку ВАК РФ, другие публикации по теме диссертации 25. В списке литературы 393 источника, в том числе 72 на английском и немецком языках.

В целом диссертация Н.А. Касавиной заслуживает высокой оценки как обращение к сложной, актуальной, но мало разработанной в философии гуманитарных и социальных наук проблеме экзистенциального опыта. Представлен профессиональный анализ состояния дел в социальных и гуманитарных науках, как обоснование необходимости усиления исследования эпистемологической природы и особенностей этих областей знания и культуры, преодоления опасности как редуccionизма, так и универсализма. Работа отличается постановкой многих новых проблем и достаточно убедительным их обоснованием и решением; в конце разделов и параграфов сделаны краткие, четкие выводы, имеющие принципиальное значение и намечающие пути дальнейшего исследования. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, которые можно квалифицировать как крупное научное достижение в области философии науки и техники.

Диссертационное исследование соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Положением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а его автор Касавина Надежда Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

Дата: 11 ноября 2017 года.

Официальный оппонент
доктор философских наук, профессор
кафедры философии Института
социально-гуманитарного образования
ФГБОУ ВО «Московский
педагогический государственный
университет»

Микешина Людмила Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет

Юридический адрес: 119992, г. Москва, ул. М. Пироговская, д. 1, стр. 1.

Тел. (499) 245-03-10

E-mail mail@mpgu.su

С публикациями официального оппонента можно ознакомиться по следующему адресу в сети Интернет:

https://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=153218&pubrole=100&show_refs=1&show_option=0